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CARLOS PRASCA MUNOZ

Rector - UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO

La Universidad del Atlantico presenté a
consideracion del Consejo Nacional de
Acreditacion -CNA- el informe de Autoevaluacion
Institucional con fines de Acreditacion.

El informe fue el resultado de un proceso
permanente de autoevaluacién, autorregulacién y
mejoramiento continuo, el cual se desarrollé
favorablemente mediante un ejercicio participativo,
consciente, auto reflexivo, transparente,
constructivo y transformador, con el compromiso
decidido de docentes, estudiantes, egresados,
directivos, administrativos, entes gubernamentales,
y demas miembros de la comunidad académica.

La cultura de autoevaluacién se concibe en la
Universidad como un proceso institucional
dinamico y permanente donde se han identificado
las fortalezas, aspectos de mejora y acciones que
orientan la toma de decisiones para impactar la
calidad educativa y el desarrollo institucional,
teniendo como referencia los factores,
caracteristicas y aspectos a evaluar establecidos
por el Consejo Nacional de Acreditaciéon con miras
al fortalecimiento de la Universidad y en la dinamica
de un aprendizaje continuo de los actores directos
del proceso y de toda la comunidad involucrada. El
proceso esté orientado a responder con calidad y
excelencia a nuestro quehacer educativo en materia
de docencia, investigacibn y  extension,
potencializar las fortalezas, detectar los aspectos a

mejorar y fortalecer, para establecer acciones y
estrategias en pro de un mejoramiento continuo.

El Modelo de Autoevaluacion de la Universidad del
Atlantico se basa en el Modelo de Autoevaluacion
Institucional del CNA, fundamentado en el analisis
de 12 Factores y 30 caracteristicas.

La Universidad del Atlantico cuenta con 23.909
estudiantes de pregrado, 699 estudiantes de
postgrado, incluyendo los estudiantes de
programas en red, y 61.672 egresados a nivel
institucional (estadistica a 2017-ll), cuenta con
sedes en Puerto Colombia, Barranquilla y Suan.
Adicionalmente ofrece servicios en convenios en
Sabanagrande, Sabanalarga y San Andrés. La
Universidad del Atlantico es una institucién de
caracter publico, con més de 70 afios de experiencia
y tradicion, que goza con gran prestigio y
reconocimiento en la regién Caribe y en el pais por
ofrecer un servicio de educacién superior con
pertinencia y calidad, el cual impacta el entorno y
responde a las necesidades de la sociedad. Como
resultado de este proceso se espera contar
prontamente con el reconocimiento publico del
Estado Colombiano.

A continuacién se muestran los resultados del
proceso de autoevaluacion institucional, que conté
con la participacion y compromiso de todos
ustedes.

ACREDITACION
INSTITUCIONAL
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A principios del 2017 se formuld y construyé el Proyecto de Acreditacion, autorregulacion y

mejoramiento continuo en el contexto de la Acreditacidn Institucional , con el propésito
de fundamentar y desarrollar la autoevaluacién, la autorregulacion y el mejoramiento continuo como
procesos permanentes, conscientes y participativos en la Universidad del Atlantico, en un contexto
de acreditacidn institucional, y obedece a una tarea inherente a la naturaleza misma de universidad
publica y de manera especifica a los propdsitos misionales de la Universidad del Atlantico.

Para efectos de la organizacidn y desarrollo del Proyecto, el mismo se estructura en siete (7) fases
interdependientes que dan cuenta del proceso integral y complejo de autoevaluacidn,
autorregulacion y mejoramiento de la Universidad y orientado hacia el logro de los fines misionales.
Las fases de este proyecto se formulan con sus respectivos subproyectos y con un tiempo claramente
definido para su ejecucidn.

iEsta es la siguiente fase!

Autorregulacion

2 3. Plan de 4. 5. Plan de
b Fortalecimiento luaciér ; . 6. Evaluacion
Autoevaluacién Institucional Autoevaluacion || mejoramiento Externa - Pares
preliminar 2017 Institucional en Institucional

el contexto de la
Acreditacién

1. Socializacion, motivacion y

capacitacién

7. Sistematizacion, apropiacién

y divulgacién aprendizajes

Mejoramiento
continuo



BOLETIN INFORMATIVO DE N° 2 Universidad

ACREDITACION del Atlantico

RESULTADOS DE LA AUTOEVALUACION INSTITUCIONAL CON
FINES DE ACREDITACION

El resultado del proceso de autoevaluacién con fines de Acreditacidn Institucional nos
arrojé un valoracion de 4.37, con un porcentaje de cumplimiento de 84.95% y un
alto grado de cumplimiento, lo que indica que los aspectos de mejora no afectan
sustancialmente las fortalezas, mas podrian ponerlas en riesgo si en el largo plazo no
se emprenden las acciones de mejoramiento propuestas, para lo cual se plantearon
acciones de mejoramiento y sostenimiento que se plasmaron en el Plan de
mejoramiento que ya se encuentra en ejecucion, y que resultd de un ejercicio
participativo de reflexién y consolidacidn.

El proceso de autoevaluacidn institucional es un proceso permanente en el que la
institucién realizé un autoestudio integral fundamentado en el analisis de 12 Factores y
30 caracteristicas.

Factor1 * Misién y Proyecto institucional
Factor 2 e Estudiantes

Factor 3 e Profesores

Factor 4 * Procesos académicos

Factors e Visibilidad Nacional e internacional
Factor 6 * Investigacidon y creacidn artistica

Factor 7 * Pertinencia e impacto social
Factor 8 * Procesos de autoevaluacion y autorregulacion
e Bienestar institucional

Factor 9

Factor 10 * Organizacion, gestion y administracion

Factor 11 * Recursos de apoyo académico e infraestructura

Factor 12 e Recursos financieros
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FACTOR 1. MISION Y PROYECTO INSTITUCIONAL
Situaciones a resaltar:

v Politicas Institucionales.

v Procesos de formacién integral del estudiantado y la construccién de la comunidad académica

v Lamisién de la Universidad es coherente con su tradicién como Institucién de Educacién Superior
Publica, con su papel como centro del conocimiento y su compromiso con el desarrollo
econdémico y social de la region.

v La Institucién ha fortalecido su cultura de autoevaluacién, lo que ha permitido engranar sus
procesos académicos y administrativos en el mejoramiento continuo, logrando al finalizar
obtener el reconocimiento de sus programas a través de la acreditacidn.

v El PEI ha enmarcado el disefio de politicas y programas especificos al interior de la Universidad
como la politica de calidad, internacionalizacién, programa de desarrollo docente, la
modernizacién de los sistemas de informacidn, entre otros.

v’ La actualizacién del reglamento estudiantil y de otros estatutos en la universidad sin duda
contribuird a la integracién entre las estrategias que brindan un mejor bienestar a la comunidad
universitaria y los procesos académico-administrativos.

La Universidad del Atlantico cuenta con un Plan Estratégico con un horizonte 2009 - 2019, y se constituye
en la herramienta gerencial institucional, articulada y coherente con las tendencias nacionales e
internacionales y que establece lineamientos, motores de desarrollo, visiones de futuro, familias de
estrategias y estrategias a seguir por la Universidad en el largo plazo.

Con la participacién y compromiso de la comunidad universitaria se validaron las cinco lineas estratégicas
asaber:

Desarrollo de la Ciencia, la tecnologia, la Innovacidn y las Artes.
Formacién Humanista y Cientifica de Excelencia y Pertinencia.
Relaciones Universidad y Sociedad, vinculacion con el entorno.
Bienestar Universitario, Democracia y Convivencia.
Modernizacién de la Gestién Universitaria.

ViAW e

Las lineas y los objetivos estratégicos, permitieron colectivamente, definir tanto los Motores de Desarrollo
y su Visién al 2019, como la organizacién de las familias estratégicas. Es asi como segtn las diferentes lineas
se plantearon los siguientes Motores de Desarrollo:

Tabla 1. Lineas y motores del Plan estratégico 2009 — 2019

LINEAS ESTRATEGICAS MOTORES DE DESARROLLO

Desarrollo de la ciencia, la | M1 | Investigaciény Desarrollo Cientifico

L1 | tecnologia, la innovaciény las | M2 | Innovaciény Desarrollo Tecnoldgico

artes M3 | Investigacion y Creacién Artistica

M1 | Cualificacion de la Planta Docente

Formacién humanistica, | M2 | Formacion integral
L2 | cientifica de excelencia y | M3 | Pertinencia e Innovacién Curricular

pertinencia M4 | Ampliacién y diversificacién en forma sostenible de la oferta académica

Ms | Excelencia Académica

M1 | Relacién Universidad - Estado — Empresa

L3

M2 | Vinculacién con los egresados

10
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LINEAS ESTRATEGICAS MOTORES DE DESARROLLO
Relaciones  universidad y | M3 | Apropiacién Social del Conocimiento
sociedad, vinculacién con el . L,
entorno M4 | Internacionalizacion
M1 | Desarrollo Humano Integral
L4 lenestar . uplvergtarlo, M2 | Cultura Ciudadana, Convivencia y participacion
democracia y convivencia
M3 | Acceso a la Universidad y Equidad en las Condiciones
Ls Modernizacién de la gestién | M1 | Viabilidad financiera
universitaria M2 | Sistemas modernos de gestion

Fuente: Plan estratégico 2009 - 2019
Los Planes de Accién toman como fuente de informacién el Plan Estratégico 2009- 2019, con el objetivo de

establecer acciones de mejora Institucional, por procesos e individual y los planes de fortalecimiento
institucional.

Resumen de valoracion del Factor 1:

FACTOR N° 1 MISION Y PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL

n 2 PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION | VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
Caracteristica 1. Coherencia y pertinencia de o 88% SE CUMPLE EN
la Misién 337 b4 ° ALTO GRADO
Caracteristica 2. Orientaciones y estrategias o% 88% SE CUMPLE EN
del proyecto educativo institucional 20" 4 ) ALTO GRADO

Caracteristica 3. Formacién integral y

.. . . E CUMPLE EN
construccion de la comunidad académica en 17% 4,3 86% SECY

el Proyecto Educativo Institucional ALTO GRADO
SE CUMPLE EN
TOTAL FACTOR 1 o 4,38 S ALTO GRADO

Plan de mejora y retos al futuro:

v’ Disefiar, ejecutar y socializar estudios formales de impacto que den cuenta de la imagen y
reconocimiento que tiene la Institucién en el medio en que se relaciona.

v Disefiar y ejecutar estrategias de comunicacién dindmicas que permitan a la comunidad
académica mantener el conocimiento de los elementos estratégicos de la Universidad y su
relaciéon con los procesos misionales y de apoyo, asi como indicadores que permitan medir su
efectividad.

v De acuerdo con el ambito de aplicacién del Modelo Integrado de Planeacién y Gestidn, integrar al
Plan de Accidn, todos los planes institucionales y estratégicos, alinedndolo con el marco
teleolégico del Proyecto Educativo Institucional.

v Actualizar y socializar los siguientes estatutos: General, Docente, Estudiantil, Contratacién,
Presupuesto, Bienestar, Investigacion y Extension.

1
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FACTOR 2. ESTUDIANTES
Situaciones a resaltar:

v Existencia de normas que contemplan los criterios de admisién, permanencia y graduacion,
procedimientos e instructivos, que define derechos y deberes con criterios de calidad, equidad,
transparencia e inclusion.

v’ Se evidencia la participacién de los estudiantes en los diferentes cuerpos colegiados de decisién
y gestion en la Institucion enmarcados dentro de procesos transparentes en la inscripcion de
aspirantes, eleccién y posesion.

v" Presencia de programas y proyectos de desercién que promueven la permanencia de los
estudiantes.

v La institucidn tiene diferentes programas que le facilitan el proceso de transicién a los nuevos
estudiantes segtn las diferentes condiciones sociales y culturales.

v Lainstitucidn tiene un fuerte programa para atender las diferentes causas que pueden originar la
desercién de los estudiantes, los cuales evidencian un impacto positivo al mantener los indices
institucionales por debajo de los indices nacionales.

v La universidad cuenta con un sistema de admisién que garantiza el reconocimiento de las
capacidades académicas de los estudiantes, ademds con procesos de seleccién enfocados a
personas en condiciones de discapacidad o en situacién de vulnerabilidad.

v Se cuentan con convenios asociados a instituciones gubernamentales, estatales y privadas para
el ofrecimiento de apoyos y créditos que permitan mantener la permanencia del estudiante en la
institucion.

v’ Existe una estrategia clara sobre apoyos, estimulos y créditos que incluyen condiciones asociadas
al mérito académico, el buen desempefio de actividades de formacién integral como las
deportivas y culturales y algunos beneficios como los del sufragio y nimero de estudiantes del
mismo nucleo familiar.

v La aplicabilidad de los estimulos institucionales y en convenio se ha realizado de manera
ininterrumpida con una tendencia creciente durante el periodo de observacidn, aumentando la
cuantia de recursos financieros y el nimero de estudiantes beneficiados.

v’ Existe una amplia divulgacién de todos los subsidios en el reglamento estudiantil, la pagina web
y el calendario académico.

v' Se cuenta con un programa fuerte de monitorias administrativas, en los cuales los estudiantes se
ven beneficiados como parte de su proceso formativo y como apoyo econdmico a su
sostenimiento en la Institucidén.

Comportamiento de los estudiantes inscritos por periodo académico de los ultimos 5 afios.

COMPORTAMIENTO DE LOS ESTUDIANTES INSCRITOS POR PERIODO
ACADEMICO DE LOS ULTIMOS 5 ANOS

51.200 28.530

16.46 18.064
11.160 469 12.174 11.572

12.800 1-095 9.586 8.514 13.471
3.200
800 _
200 19 206 136 122 173 201 261 197 .

50
2013 -1 2013 -2 2014 -1 2014 -2 2015 -1 2015 -2 2016 -1 2016 -2 2017 -1 2017 -2

H PREGRADO m POSTGRADO

Fuente: Departamento de Admisiones y Registro Académico, 2017
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Comportamiento de los estudiantes admitidos por periodo académico de los ultimos 5 afios.

COMPORTAMIENTO DE LOS ESTUDIANTES ADMITIDOS POR PERIODO

ACADEMICO DE LOS ULTIMOS 5 ANOS
12.800

3.143 2.800 3.185 3.005 3.055 3.120 3.320 3.147 3.123 3.161

3.200
800
248 323
197 168 181 168
200 106 125 18

50

2013 -1 2013 -2 2014 -1 2014 -2 2015 -1 2015-2 2016 -1 2016 -2 2017 -1 2017 -2

B PREGRADO m POSTGRADO

Fuente: Departamento de Admisiones y Registro Académico, 2017

Comportamiento de los estudiantes matriculados por periodo académico de los ultimos 5 afios

COMPORTAMIENTO DE LOS ESTUDIANTES MATRICULADOS POR PERIODO

ACADEMICO DE LOS ULTIMOS 5 ANOS
156250

31250 21067 21577 22123 22008 22635 23160 23141 23754 23863 23909

6250
1250 573
3 353 286 291 30 67 2°
250

50

-
W

2013 -1 2013 -2 2014 -1 2014 -2 2015 -1 2015-2 2016 -1 2016 -2 2017 -1 2017 -2

®m PREGRADO m POSTGRADO

Fuente: Departamento de Admisiones y Registro Académico, 2017
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Resumen de valoracion del Factor 2:

FACTOR No. 2 ESTUDIANTES
. " < PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
Caracteristica 4. Deberes y o 88% SE CUMPLE EN ALTO
derechos de los estudiantes 33% 44 ) GRADO
Caracteristica 5. Admisién y 0% 88Y% SE CUMPLE EN ALTO
permanencia de estudiantes >0% 44 ) GRADO
L B 8 —
uos y P 7% b 96% PLENAMENTE
estudiantes
SE CUMPLE EN ALTO
TOTAL FACTOR 2 100% 4,47 89.4% GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v" Normatividad estudiantil dispersa en diferentes documentos.

v Sensibilizar de manera apropiada, oportunay recurrente a los estudiantes acerca de sus derechos
y deberes, y acerca de la aplicacidn y acatamiento del reglamento estudiantil, desde la catedra
universitaria virtual y en la induccién estudiantil.

v Organizar las opciones de grado a nivel institucional y presentar una propuesta a todas las
facultades, para que dependiendo de su naturaleza académica determinen las mas apropiadas
desde los lineamientos del Comité Curricular Institucional.

v" Promover convenios y recursos financieros para la movilidad a instituciones extranjeras que
permitan a los estudiantes representar a la institucion en diferentes programas y propiciar
condiciones para incrementar la participacién en ambientes de bilingtiismo, interculturalidad e
integralidad.

v' Definir los controles que se requieran para garantizar que los estudiantes hagan buen uso de los
descuentos y exoneraciones, de acuerdo con el tiempo establecidos para la graduacién en su plan
de estudios.
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FACTOR 3. PROFESORES

Situaciones a resaltar:

v’ Existenciay aplicabilidad de dos Estatuto Docentes, que permiten determinar criterios claros para
la toma de decisiones al interior de la Institucién.

v Existencia de un Estatuto Electoral que permite la realizacién de procesos transparentes en la
eleccidn de representantes docentes ante los érganos de direccién.

v’ Existe una participacién de los docentes en todos los 6rganos de direccién, garantizando una
representacion del estamento en las decisiones de la institucion.

v" Se evidencia un conocimiento del Estatuto Docentes por parte del cuerpo profesoral en la
aplicacién de la encuesta de opinidn.

v Existen claridad y transparencia en los mecanismos de vinculacién de los profesores en los
programas de pregrado (concurso publico y banco de hojas de vida).

v’ Laasignaciony reconocimiento de puntaje a los docentes ganadores de concurso es agil y permite
un salario de enganche justo, en cumplimiento a lo establecido el Decreto 1279 de 2002, aun
estando el docente en el periodo de prueba.

v La asignacién y reconocimiento salarial a los docentes vinculados como Ocasionales se hace
teniendo en cuenta su formacién académica y productividad a través de evaluacién de hoja de
vida en el CIARP.

v'Un porcentaje importante del cuerpo profesoral cuentan con formaciéon de maestria y
doctorados.

v Convocatorias de comisidn de estudios.

v Existen mecanismos de vinculacién docente claros y transparentes, tanto para los docentes de
Carrera (Concurso Publico de Méritos), como los docentes no vinculados a la Carrera (Banco de
Hojas de Vida).

v’ Los criterios y mecanismos para la asignacién salarial estédn claros y definidos de conformidad con
la reglamentacién colombiana.

v Se evidencia la participacién de los grupos de investigacién de la Universidad en 66 Redes de
académicas y cientificas del orden nacional e internacional.

Dedicacién de los docentes entre los periodos 2013-1 al 2017-2

DEDICACION DOCENTE DE LOS ULTIMOS 5 ANOS

800 708
700

600

L

2013-1 2013-2 2014-1 2014-2 2015-1 2015-2 2016-1 2016-2 2017-1 2017-2
ETiempo Completo ® Medio Tiempo  mHora Catedra Tiempo Parcial

o © o

o
s

Fuente: Departamento de Talento Humano - Universidad del Atlantico
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Ndmero de docentes de Planta y Ocasionales entre los periodos 2013-1y 2017-2

1000

800

600
40
20
113 122

2013-1 2013-2 20141 2014-2 2015-1 2015-2 20161 2016-2 2017-1 2017-2

o

o

138 149

o

EDOCTOR m MAGISTER

Fuente: Departamento de Talento Humano

Resumen de valoracién del Factor 3:

FACTOR N° 3: PROFESORES
. . PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO

Caracteristica 7:
Deberes y derechos de 7% 4,5 90% SE CUMPLE PLENAMENTE
los profesores
Caracteristica 8. Planta . o SE CUMPLE EN ALTO
Profesoral 33% 43 86% GRADO
Caracteristica 9. Carrera 13% 44 88% SE CUMPLE EN ALTO
Docente i GRADO
Caracteristica 10. o o SE CUMPLE EN ALTO
Desarrollo Profesoral 20% 44 88% GRADO
Caracte.rlrstlca ) .11' SE CUMPLE EN ALTO
Interaccion académica 27% 4,0 80%

GRADO
de los profesores
TOTAL FACTOR 3 100% 4,27 85,4% SE cu"g‘;’fD? ALTO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v Crear convocatoria dirigida a sostener las maximas categorfas de investigadores Los docentes
manifiestan en la encuesta de opinidn realizada su inconformidad con la eficacia de los procesos
de estimulos a su labor; se reporta que sdlo el 29% de los docentes estdn satisfechos con los
mecanismos dispuestos para este fin.

v Socializar la normatividad aplicable a los docentes no vinculados a la carrera.

v' Someter a consideracién la modificacién del Estatuto Electoral a fin de disponer de mecanismos
virtuales de participacién en elecciones de representantes de docentes.

v' Ampliar de la planta docente de la Universidad del Atldntico, de acuerdo con los requerimientos
actuales de los programas de pre y postgrado, las funciones de investigacién y extension de la
institucién, a través de la realizacién de un concurso publico de mérito.

v’ Establecer un procedimiento que reglamente la contratacién del docente invitado.

v’ Sistematizar el diligenciamiento del PTA por parte de los docentes Presentar ante los organismos
de direccidn de la institucion una propuesta de asignacién académica integral que aporte
estratégicamente a las funciones misionales de la Universidad en el marco de su visién.

v’ Disefiar y poner en marcha el sistema de evaluacién integral de docentes.

v' Diversificar la oferta de cursos del programa de formacién y desarrollo docente.
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FACTOR 4. PROCESOS ACADEMICOS.

Situaciones a resaltar:

v" La Universidad del Atlantico cuenta y aplica politicas y programas académicos pertinentes
que promueven la interdisciplinariedad, la formacién en lenguas extranjeras y uso de las
Tecnologfas de la Informacién y la Comunicacidn, respondiendo a alcanzar lo propuesto
desde la misién y visién del PEI.

v Se fomenta la actualizacién curricular y de planes de estudio de cada programa académico
desde los comités curriculares, contando con la participacién de docentes, egresado y
estudiantes.

v’ Se cuenta con recursos de Tecnologia de la Informacién y comunicacién pertinentes para el
desarrollo de los procesos académicos para los programas de pregrado y postgrado, con
acceso para los estudiantes y docentes.

v" Opciones de formacién semestralmente para el perfeccionamiento de una segunda lengua
extranjera para docentes y estudiantes.

v’ Lacreacién de programas a ofrecer por la institucién se soporta en procesos que consideran
necesidades y expectativas de formacién y desempefio personal, académico, cientifico,
tecnoldgico, cultural y social de los estudiantes en su contexto regional, nacional e
internacional.

v Los procesos académicos - administrativos de la institucién propenden por la articulacién de
los programas académicos y de sus estudiantes con la actividad investigativa de la institucién,
a través de los grupos y sus semilleros de investigacion, teniendo en cuenta la naturaleza de
los programas y sus propdsitos formativos.

v" Fundamentacién en las necesidades investigativas y de profundizacién sobre aspectos
relevantes y pertinentes, respecto al contexto nacional e internacional, para la creacién de
programas de postgrado

v La tasa de éxito de las solicitudes ante el MEN de registro calificado es casi del 99%. En los
ultimos 10 afios solamente se ha negado la creacién de un programa académico.

v Los procesos académicos — administrativos de la institucién propenden por la articulacién de
los programas académicos y de sus estudiantes con la actividad investigativa de la institucion,
a través de los grupos y sus semilleros de investigacion, teniendo en cuenta la naturaleza de
los programas y sus propdsitos formativos.

v La Universidad cuenta con oferta académica regionalizada, a través de programas en
extension o en sedes regionales, respondiendo a las necesidades de formacidn de la regidon
y buscando tener un alto impacto social en su desarrollo.
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Numero de programas ofrecidos por la Universidad segun nivel de formacién.

NIVEL DE FORMACION NUMERO DE PROGRAMAS % DEL TOTAL
Técnico Profesional 7 8%
Tecndlogo Profesional 7 8%
Profesional Universitario 34 41%
SUBTOTAL PREGRADO 48 58%
Especializacién Tecnoldgica 4 5%
Especializacién Profesional 13 16%
Maestria 15 18%
Doctorado 3 4%
SUBTOTAL POSTGRADOS 36 42%
TOTAL PROGRAMAS 84 100%

Fuente: Elaboracién Propia. Departamento de Calidad Integral en la Docencia. 2017

Resumen de valoracién del Factor 4:

FACTOR N° 4. PROCESOS ACADEMICOS
" < PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION | VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
P . (. o N SE CUMPLE EN
Caracteristica 12. Politicas Académicas 33% 4,2 84% ALTO GRADO
Caracteristica 13. Pertinencia académica'y 0% 9 SE CUMPLE
relevancia social o0% el 94~ PLENAMENTE
Sl I st cupLe N
fica y extensién de programas 7% 44 ° ALTO GRADO
académicos
SE CUMPLE EN
TOTAL FACTOR 4 100% 4,48 89.6% ALTO GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v’ Establecer reglamentaciéon de competencias de segunda lengua para ingreso y egreso en
programas de postgrado.

v’ Disefiar e implementar una politica para fortalecer los procesos de formacién en una segunda
lengua.

v Definir los mecanismos de articulacién entre los programas de postgrados y posgrados de la
Universidad del Atlantico como procesos de contaminacion, a través politicas y procedimiento
aprobadas por los diferentes érganos colegidos.

v’ Sistematizar la experiencia pedagdgica y curricular que se ha venido desarrollando en las
diferentes areas del conocimiento de la Universidad, con la finalidad de definir un marco
institucional de accién ensefianza aprendizaje.
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FACTOR 5. VISIBILIDAD NACIONAL E INTERNACIONAL.

Situaciones a resaltar:

v El incremento de eventos, espacios de aprendizaje y comprensién de la interculturalidad e
internacionalizacidn realizada en el campus universitario que han logrado un impacto positivo en
la comunidad académica.

v’ Existencia de una un rubro de movilidad para el pago de tiquetes y hospedaje para la
internacionalizacién de la comunidad académica, la cual se ha incrementado en los dltimos afios.

v La presencia de asistentes de idiomas extranjeros que incentiven y fortalezcan la ensefianza de
las lenguas extranjeras a través de cursos gratuitos de idioma que se ofrecen a los estudiantes.

v" Los estudiantes de la Universidad del Atlantico se han beneficiado de programas de movilidad
académica y de investigacidn gracias a los convenios con universidades nacionales e
internacionales.

v Elimpacto sistémico en los procesos de autoevaluacion en los diferentes Programas en relacién
con la evaluacién de pares nacionales e internacionales.

v" La Universidad cuenta con Curriculos homologables que facilitan la movilidad en doble via
estudiantil.

v’ La firma de multiples convenios con otras instituciones como las actividades desarrolladas en el

marco de los mismos.

La participacidn activa de la Universidad en redes de cooperacién nacional e internacional.

La activa participacién de los docentes en escenarios académicos a nivel nacional e internacional.

La presencia de docentes y estudiantes extranjeros en la Universidad que contribuyen a la

sensibilizacion de la comunidad académica con las dindmicas globales e interculturales.

v El estudiantado de la Universidad del Atlantico se ha beneficiado de programas de movilidad
académica debido a los convenios con universidades nacionales e internacionales.

v Elestimulo ala consecucién de becas ha permitido que los estudiantes realicen estudios en paises
como México, Brasil, Alemania, Argentina, Perd, Chile, Canad3, China, Estados Unidos, Venezuela
y Colombia.

ANRNEN

Convenios de cooperacién académicas por pais

30

Italia

)
Il
i

o

Alemania
Argentina
Bélgica
Bolivia
Canada
Chile
Cuba
Colo mbia
Dinamarca
Ecuador
Espafia
Franda
México
Panama
Peru
Puerto Rico
Rusia
Sueda
Uruguay
Venezuela

Estados Unidos de América

Fuente: Oficina de Relaciones Interinstitucionales e Internacionales
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Evolucién de Matricula de Cursos libres, serie 2009-2017

16000
14291 14223
14000 13390
12304 12471
12000 11063
9994
10000
8000 7609
6369
6000
4000
2000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fuente: Centro de Lenguas Extranjeras, 2017.
Inversién Causada para el Programa de Multilingliismo — Asistentes de Idiomas Extranjeros
Inversion Cooperacion para el Multilinguismo
$140.000.000 128. .600
$128.734 $123.026.040
$120.000.000
$103.659.000
4 $100.000.000
g
g $80.000.000 70.962.000
9 $58.038.000
g $60.000.000
S $40.000.000
$20.000.000
$0
2013 2014 2015 2016 2017
@Valor $58.038.000 70.962.000 $103.659.000 $128.734.600 $123.026.040

Fuente: Oficina de Relaciones Interinstitucionales e Internacionales, 2017.
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Resumen de valoracion del Factor 5:

FACTOR N5 VISIBILIDAD NACIONAL E INTERNACIONAL.
< A PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
Caracteristica 15. Insercion
della pnnversxdad del SE CUMPLE EN ALTO
Atlantico en contextos 67% 4.3 88%
. . GRADO
académicos nacionales e
internacionales
Caracteristica 16. Relaciones 33% . SE CUMPLE EN ALTO
externas de profesores y 4.2 86%
X GRADO
estudiantes
SE CUMPLE EN ALTO
TOTAL FACTOR 5 100% 4.27 85.4% GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v’ Integrary socializar las politicas y estrategias referentes al proceso de Relaciones Internacionales
dela UA

v’ Realizar reingenierfa al proceso de Relaciones Internacionales que genere unas mejores practicas
y una baterfa de indicadores de gestién e impacto, con el apoyo de un sistema de informacién que
facilite el monitoreo y control de los mismos.

v Gestionar la suscripcion de nuevos convenios orientados a desarrollar movilidad y doble
titulacion.
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FACTOR 6. INVESTIGACION Y CREACION ARTISTICA Y CULTURAL
Situaciones a resaltar:

v La Institucién cuenta con una estructura administrativa y normativa destinada a promover y
gestionar las actividades de los grupos de investigacion.

v LaInstitucién cuenta con politicas en las cuales se plantean estrategias y actividades que orientan
y promueven la capacidad de investigacion en los estudiantes.

v LaUniversidad del Atlantico cuenta con proceso de formacién investigativa a través de semilleros
de investigacion. Cuenta con 213 semilleros con 2675 integrantes para el afio 2017

v’ La Universidad del Atlantico cuenta con un amplio cuerpo de docente calificado que motiva a los
estudiantes a involucrarse en los grupos de investigacidon y participar de los procesos y proyectos
de investigacion.

v La Universidad del Atlantico realiza convocatorias internas de investigacién que ayudan a
vigorizar el desarrollo de los grupos de investigacién y creacidn artistica.

v La Universidad cuenta con elementos de flexibilizacién curricular que permiten el ejercicio de la
investigacidn por parte de los estudiantes y los docentes.

v Gran nimero de publicaciones en revistas indexadas en cuartiles altos que son publicadas por los
investigadores de la Universidad.

v Los grupos de investigacion han crecido en numero, calidad y clasificacién en Colciencias,
destacandose el aumento de grupos en categorias A1, A y B, mientras se disminuyen los C, D y
reconocidos.

v" La Universidad cuenta con un ndmero importante de docentes reconocidos por el sistema
nacional de ciencia y tecnologjia.

v La Universidad apoya la investigacién a través de convocatorias internas y avalando a los grupos
e investigadores para participar en convocatorias externas.

v’ La Universidad tiene un Estatuto de Extensién que facilita el apoyo a la creacién de productos de
transferencia de conocimiento.

v El ndmero y clasificacién en Colciencias de los investigadores de la Institucién ha aumentado
considerablemente, resaltandose el nimero de investigadores Sénior (11), Asociados (44) y Junior
(84) en la convocatoria de Colciencias 2017.

v Los estudiantes participan en proyectos de investigacion y en muchos casos logran ser co-autores
en las publicaciones producidas en los grupos de investigacion.

v' La Universidad tiene centros de investigacién y hace parte de redes de conocimiento de
reconocida calidad.

v Existe una reglamentacién interna del decreto 1279 que permite el reconocimiento de la
produccidn cientifica de la formacién periddica.

v Lalnstitucién cuenta con un Estatuto de Propiedad intelectual que vela por los derechos de autor
de los docentes.
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NUMERO DE GRUPOS
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Resultados de categorizacién de las Gltimas convocatorias

RESULTADO DE CATEGORIZACION DE LAS ULTIMAS 4 CONVOCATORIAS
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Fuente: VIEPS, 2017

Numero de publicaciones de impacto certificado a través de SCOPUS.

SCOPUS
16
82
70
50 54
: . l
2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Numero de publicaciones

Fuente: Vicerrectoria de Investigaciones, 2017
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Estudiantes en los semilleros de investigacién durante los tltimos 5 afos.

ESTUDIANTES PERTENECIENTES A SEMILLEROS DE LOS ULTIMOS 5 ANOS

3500
3000 2874
2675
2500
2000 1763
1525
1500
994
1000
> .
o
2013 2014 2015 2016 2017

B Numero de estudiantes

Fuente: Vicerrectoria de Investigaciones 2017.

Resumen de valoracion del Factor 6:

FACTOR N° 6. INVESTIGACION Y CREACION ARTISTICA
s roromnaon |womaon| SR | i
Caracterfstica N° 17. Formacién para la Investigacion 33% 4,5 90% PiEISXA’X‘EII\ﬁE
Caracteristica N° 18. Investigacién 67% 4.4 88% S:LCTL(J)I\QPRL:DE)N
TOTAL FACTOR 6 100% 4,43 88.6% S:Lilél\g:lfolg\l

Plan de Mejora y retos al futuro:

v' Generar capacitaciones de docentes para fomentar la participaciéon en redes académicas
nacionales e internacionales

v Socializar desde los primeros semestres las actividades investigativas de los semilleros y los
grupos de investigacion que incentive la participacién temprana por parte de los estudiantes

v' Reglamentar la participacién de estudiantes a los grupos de Investigacion de manera equitativa,
ya que, actualmente predominan estudiantes de los Ultimos semestres.

v’ Crear convocatorias que permitan la asignacién de recursos a todos los grupos de la Universidad
segun su capacidades, proyeccién y necesidad. La Universidad del Atlantico cuenta con diversos
grupos de Investigacion y de creacidn artistica, sin embargo, la participacién de los estudiantes
de primeros semestres es baja.
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FACTOR 7. PERTINENCIA E IMPACTO

Situaciones a resaltar:

v' La Universidad cuenta con Programas Académicos en todas las dreas del conocimiento y los
distintos niveles de formacidn, estos son pertinentes, necesarios y le apuntan al desarrollo social
del Departamento, la Regidn y el pais.

v" Reconocimiento social de la Universidad en su entorno, a nivel Académico Cientifico-
Investigativo, creativo innovador, artistico y cultural.

v"Infraestructura en equipos de alta tecnologfa para el desarrollo de emprendimiento digital

v’ Servicios prestados por unidades de interaccién con el entorno como consultorio, juridico y centro
de conciliacién, programa Diverser, oficina de egresados, centro de educacién continua.

v Presentacién de propuestas de solucién a retos empresariales por parte de los docentes
investigadores como apoyo a los programas de las OTRIs socias (Cientech y Tecnnova UEE).

v" Promocidn de la vinculacién de los graduados al Portal de Empleo Uniatldntico, como eje
operativo del Programa de Intermediacion Laboral.

v Estudios de seguimiento periddicos a graduados, mediante las Tics y otras metodologias, con
fines de caracterizacién socioecondmica, realizacién de estudios postgraduales, percepcidn,
retroalimentacion y de identificacion de la factibilidad de nuevos programas postgraduales.

v’ Canales de comunicacién con los graduados dispuestos y consolidados para apoyar el desarrollo
institucional y fomentar procesos de cooperacién mutua.

v Los egresados Uniatlanticenses participan en los espacios de eleccién de sus representantes ante
los distintos érganos de gobierno universitario y a su incorporacién en los demds cuerpos, como
lo son los comités curriculares de cada unidad académica.

Logros del proceso de Regionalizacién

Firma del convenio de cooperacién entre la Gobernacién y la
Universidad del Atlantico para la oferta educativa en el
municipio de Suan el dia 11 de Agosto del 2016.

A través de los programas regionalizados se contribuye a:
Inclusién Social (Poblacién Vulnerable).
Generacién de proyectos de Emprendimiento.
-Empoderamiento de la comunidad y su entomo.

Fuente: Presentacién Informe de Gestidn.
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Programa de Regionalizacién.

Proyeccién Social a través de grupos de Semilleros de Investigacion
Acceso a Educadén Superior en los
programas regionalizados.
Apoyo al Programa de Orientacién
Vocacional (Provoca)

{5 )
L ". L Y,
CURLS SABANALARGA
CERLS SARANAGRANOL
Participacion de los
estudiantas de Uc. En
Biclogla y Quimica en of
Encuentro Departamental de
Semdllero de Investigacion
mayo 28 29y 30 de 2044

CLRLS SUAN Estodantes de Sabonalarga
Tenacron  watsfactoniamente

ol MOduUd turiumo sostenibie |

Xl Encuentro Departamental Bl Las fotogrates evidencan ol
de Semilieros de Investigacdn Bl sxamen fingl que se reallzo on
- Nodo Atléntico REDCOLSI ~ B ¢l hote! Barahora 72 of o de
1 al 3 de Junio de 2016 junio ded presente afio con b
entrega C8 Droyecton Tartiticos

Proyectos preseleccionadas sostenibies

para participar a nivel

. : | panador del
nacional Un grupo fue o ganador de

mejor proyecto

Fuente: Presentacion Informe de Gestidn

Resumen de valoracién del Factor 7:

FACTOR N° 7. PERTINENCIA E IMPACTO SOCIAL
. ~ PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
o . o N SE CUMPLE EN ALTO
Caracteristica 19. Institucidn y entorno 67% 4,2 84% GRADO
Caracteristica 20. Graduados e o 80% SE CUMPLE EN ALTO
institucion 33~ 4 ; GRADO
SE CUMPLE EN ALTO
TOTAL FACTOR 7 100% 4,13 82,60% GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v' Emprender un plan de capacitaciones frente a las necesidades de cualificar e incentivar en la
comunidad universitaria, el sentido de la importancia de los recursos de cofinanciacién para los
proyectos de Innovacion y emprendimiento digital.

V' Revisién y actualizacién del Acuerdo Superior N° 000002 del 19 de febrero de 2009 Estatuto de
Extensién y Proyeccién Social.
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FACTOR 8. PROCESOS DE AUTOEVALUACION Y AUTORREGULACION

Situaciones a resaltar:

v La Universidad dispone de la informacién necesaria para la planeacién de la gestidn institucional
y cumple con los tiempos de reporte de informacion a los Sistemas de Informacién Nacional
(SNIES, SPADIES, COLCIENCIAS, OLE) bajo los requerimientos técnicos exigidos.

v' Convalida el grado de eficiencia del sistema con las consultas periddicas a la comunidad
académica, administrativa y directiva de la universidad.

v Uso de indicadores de gestién coherentes con las proyecciones institucionales expresadas en los
planes de accidn trianuales articulados con el Plan Estratégico 2009-2019.

v Se cuenta con un sistema de evaluacién permanente de la produccién y desempefo docente.

v' Cuenta con una politica clara e instrumentos para evaluar la permanencia, promocién y
desvinculacién de docentes.
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Resultados competencias genéricas estudiantes UA por afio

Resultados 2016 Resultados 2017

comunicaddn escrita comunicacién escrita
156 160
54 155

ingles razonamiento cuatntitativo ingles razonamiento cuantitativo
rom.ciudadana lectura critica com.ciudadana lectura critica
- =—p=Intitucion === Colombia = Institucion =—e=—Colombia
Resultados de evaluacién docente por periodo de los tltimos 5 afios.
Resultados evaluacidn docente por Facultad 2013 - 2017
4,5 === Arq uitectura
4,45 === Bellas Artes
44 el Ciencias Basicas
4,35
Ciencias De La Educacién
4,3
4,25 =@ Ciencias Econdmicas
4,2 ==l Ciencias Humanas
4,15 o=l Ciencias Juridicas
41 — |ngenieria
4,05 : 5
el Nutricion Y Dietética
4

2013-1 20132 20141 20142 20151 20152 20161 20162 2017-1 ====Quimica YFarmacia

Fuente: Vicerrectoria de docencia, 201

Resumen de valoracién del Factor 8:

Caracteristica 21 Sistemas o% o% SE CUMPLE
de autoevaluacion 50% 45 90% PLENAMENTE
Caracteristica 22 sistemas o o SE CUMPLE
de informacién 33% 35 704 ACEPTABLEMENTE
e e | 7 sccone
» protesores y 7% 37 74% ACEPTABLEMENTE
personal administrativo
5 SE CUMPLE EN ALTO
TOTAL FACTOR 8 100% 4.03 80.6% GRADO
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Plan de Mejora y retos al futuro:

v" Implementar la metodologia del MEN para el seguimiento al Buen Gobierno. (Matriz de
Autoevaluacién de Buen Gobierno)

v Acciones estratégicas para el nombramiento en propiedad de las autoridades universitarias.

v Implementar nuevas o fortalecer las estrategias existentes que aportan al clima organizacional en
equidad, convivencia, inclusién, pertinencia, ambiente ciudadano.

v Redisefiar el procedimiento interno que permita la revisién y ajuste, cuando sea necesario, de las
acciones, metas y los tiempos de ejecucion del Plan Estratégico y los Planes de Accidn.

v" Aumentar la articulacién de los Sistemas de Informacién académico y administrativo y lograr que
todas las dependencias de la Universidad cuenten con un sistema consolidado de informacién para
el buen funcionamiento de todos procesos.

v Colocar en funcionamiento el sistema Orfeo y que todas las dependencias lo utilicen en la
Universidad.

v Realizar reingenieria al proceso de Direccionamiento Estratégico de manera que se estandaricen
criterios y responsables para el envid, validacién, almacenamiento y difusién de informacidn histdrica
reportada en todos los Sistemas de Informacién Nacional que sirva para la toma de decisiones.
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FACTOR 9. BIENESTAR INSTITUCIONAL
Situaciones a resaltar:

v LaUniversidad del Atldntico cuenta con un marco normativo institucional suficiente y actualizado, que
regula el alcance y funcionamiento del Bienestar Universitario, definiéndolo como actividad misional
dada su relevancia respecto a las condiciones socioecondmicas de los miembros de la Comunidad
Universitaria cuyos programas y servicios cobija, que para el caso de los estudiantes representa un
92,9% procedente de estratos socioecondmicos menos favorecidos.

v Los campos de accién del Bienestar Universitario corresponden a las normas nacionales y politica de
educacién superior vigente en ésta materia y cobijan a la totalidad de la Comunidad Universitaria.

v' Se cuenta con un programa de almuerzos subsidiados

v La visibilidad local, regional y nacional alcanzada por los grupos deportivos y culturales de la
Universidad del Atlantico, que permanentemente ostentan participaciones destacadas en los
certamenes donde intervienen.

v En La Universidad del Atlantico se asegura que el presupuesto destinado a financiar la actividad de
Bienestar Universitario corresponda como minimo a lo determinado por Ley (2% de los gastos de
funcionamiento).

v" La Universidad del Atldntico viene mejorando sus procesos y enfoque comunicativo para la
divulgacion de los servicios de Bienestar Universitario, trabajo en el cual se han definido canales,
medios y estrategias de comunicacion adecuadas a los diferentes publicos que se busca abordar.

v El Proyecto “Diverser” es bandera a nivel regional y nacional en materia del desarrollo de modelos de
educacién superior inclusiva; a través del mismo se han generado importantes fortalezas
institucionales para la atencién a poblacién en condicién de discapacidad, material educativo,
procesos de capacitacidon docente y se ha constituido el servicio de interpretacion mediante el cual la
Universidad ha hecho aportes significativos en materia de lingtiistica de lengua de sefias.

v La Universidad cuenta con mecanismos y espacios institucionalizados para la solucién armdnica de
conflictos, tales como El Comité de Convivencia, el Comité de Derechos Humanos y el Control Interno
Disciplinario.

Comportamiento de las Atenciones y del indice de Atencién de los Servicios de Bienestar Universitario Periodo 2013-1 a 2017-2

4,94
120.000 — Comportamient de las Aendones de 00
Biermestar Universitario en laUndad ,
Académica

— 0 Mportanient delindice deAtencidn enla

100.000 Unidad Ac adémica
4,00
80.000
3,00
60.000
2,00
40.000
0,87
, 1,00
20.000
5 41.366
’ 0,00

2013-1 2013-2 20141 2014-2 2015-1 2015-2 20161 2016-2 20171 2017-2
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Fuente: Célculos de la Vicerrectoria de Bienestar Universitario con base en los Indicadores 2013 a 2017 (Calculado
enero 2018).

Resumen de valoracién del Factor 9:

FACTOR No 9 BIENESTAR INSTITUCIONAL
. = < PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO
CaraFterlst!ca 24. Estrucfura y SE CUMPLE EN ALTO
funcionamiento del Bienestar 100% 4,4 88%
e . GRADO
institucional
o SE CUMPLE EN ALTO
TOTAL 100% 4,4 88% GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v' Articular esfuerzos entre la Oficina de Planeacién (responsable del Sistema Integral de Gestién - SIG),
el Departamento de Talento Humano (responsable de los procesos de bienestar laboral) y la
Vicerrectorfa de Bienestar Universitario, a fin de fortalecer los procesos relativos al diagndstico e
intervencién en riesgos psicosociales.

v’ Actualizar la Resolucién 028 del 9 de junio de 1995 “por la cual se reglamenta la institucionalizacién de
los grupos académicos y culturales en la vida universitaria”, a fin de atender las dindmicas actuales de
fomento y fortalecimiento de los grupos estudiantiles.

v' Fortalecer las acciones de Bienestar Universitario dirigidas a la poblacidn estudiantil de programas de
posgrado con miras al aumento de cobertura de los mismos.

v Disefiar e implementar medidas de evaluacién de impacto para todos los programas y proyectos del
portafolio de Bienestar Universitario.

v Revisar y ajustar el portafolio de proyectos de Bienestar Universitario tomando como referencia en

primer lugar el ciclo de intervencidn del Bienestar definido en los lineamientos de politica emitidos por

el Ministerio de Educacidn Nacional, y en segundo lugar, los aspectos por mejorar identificados en el
proceso de autoevaluacidn; lo anterior con el fin de fortalecer la oferta actual.

Extender los servicios de Bienestar Universitario a las Sedes Regionales de la Universidad.

Disefiar el modelo de atencién de Bienestar Universitario para la modalidad virtual y realizar una prueba

piloto en el programa de Maestria en Didactica de las Matemdticas, que es el Unico que actualmente se

ofrece en ésta modalidad.

s
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FACTOR 10. ORGANIZACION, ADMINISTRACION Y GESTION
Situaciones a resaltar:

v' Se cuenta con un Sistema Integrado de Gestién que posibilita el buen funcionamiento de los
procesos académicos y administrativos en funcién del cumplimiento de la Docencia, la
Investigacion y la Extensién y proyeccién Social.

v’ Existencia de un sistema de gestién documental Orfeo (SGD), un sistema con técnicas y practicas
para la administracién de los flujos documéntales y archivisticos.

v' Se cuenta con un sitio web certificado de sitio seguro — SSL (Secure Socket Layer).

v Lider en servicio de transmisién y difusion de los diferentes eventos académicos, cientificos,
educativos y tecnoldgicos de las instituciones conectadas a la Red Nacional Académica de
Tecnologia Avanzada, RENATA.

v" La Universidad del Atlantico ha implementado la Politica de Sistema de gestidn para la Seguridad
de la Informacién con la que continua con el mejoramiento, proteccion de los activos de
informacién y cumplimiento de los estandares de la seguridad de informacidn.

v El equipo directivo de la Universidad del Atlantico, integrado por el Rector, los Vicerrectores y
Decanos cuentan con la formacién y calidades exigidas en el Estatuto General de la institucion.

v' Existencia de Manual Procedimental de Gestién Etica y Buen Gobierno.

v Se cuenta con el Estatuto General de la Institucidn, el Estatuto Electoral, el Manual Especifico de
Funciones y Requisitos; como garantes de la estabilidad institucional.

v’ Existencia de herramientas de buen Gobierno.

Resumen de valoracion del Factor 10:

FACTOR N°10. ORGANIZACION, ADMINISTRACION Y GESTION
. . PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION TR AT
Caracteristica 25.
o g R . SE CUMPLE
Admlnlstl:a,JC|on y 50% 3.8 76% ACEPTABLEMENTE
Gestion
etoaa e 1 SE CUMPLE ENALTO
05 ¢ 7% 4 e GRADO
Comunicacion
Caracteristica 27. » 5 84% SE CUMPLE EN ALTO
Capacidad De Gestién 33% 4 4% GRADO
SE CUMPLE
TOTAL FACTOR 10 100% 3.98 79.6% ACEPTABLEMENTE

Plan de Mejora y retos al futuro:

v Implementar un proyecto de restructuracién de la planta Administrativa.
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FACTOR 11. RECURSOS DE APOYO ACADEMICO E INFRAESTRUCTURA FiSICA
Situaciones a resaltar:

v Las unidades de apoyo académico brindan sus servicios y productos en coherencia con la misién
y visidn, las funciones sustantivas, los planes de estudios, las lineas de investigacion vy las
necesidades bdsicas de los diferentes programas académicos de la institucion.

v La institucién ha dispuesto un presupuesto importante para la adquisicion y renovacién de
recursos electrénicos, como bases de datos bibliograficas, libros y revistas especializadas, que ha
permitido acceder a la informacidén y al conocimiento universal, fortaleciendo directamente la
investigacién y la academia.

v’ El Departamento de Bibliotecas dispone de eficientes y actualizados sistemas de recuperacién de
documentos y catdlogos de publicaciones, asi como un sistema abierto para la publicacién de
revistas cientificas.

v' La universidad cuenta con 68 laboratorios dotados segun los requerimientos de los diferentes
programas académicos y adelanta la construccién y adecuacidn de 45 nuevos laboratorios.

v' En el marco del Sistema Integrado de Gestién de la Calidad, SIG, existen procedimientos
conducentes a la atencién y mantenimiento de equipos.

v El Departamento de Extensidn y Proyeccidon Social, adscrito a la Vicerrectoria de Investigacion,
Extension y Proyeccidn Social, apoya a las Facultades y sus programas en la implementacion de
Convenios de Practicas Estudiantiles.

v La institucion cuenta con una infraestructura tecnoldgica que junto con los recursos para el
aprendizaje, involucran las TICs las cuales fortalecen el desarrollo de las funciones misionales.

v’ La planta fisica de la institucién brinda a la comunidad académica y administrativa los espacios,
oficinas, zonas verdes y campos para el desarrollo humano y profesional de la comunidad
académica y visitantes que en ella confluyen.

v Existe disponibilidad de escenarios culturales, deportivos y recreativos que sustentan el
desarrollo humano, en un ambiente de respeto por la diversidad intercultural; espacios con
buenas condiciones de capacidad, cumplimiento de normas técnicas, suficiencia, seguridad,
salubridad, iluminacién, disponibilidad, accesibilidad a discapacitados y dotacidn.

v’ La institucién cuenta con un programa de seguridad y salud en el trabajo que contempla los
requisitos exigidos por la legislacién colombiana referente a las matrices de identificacién de
riesgos, planes de emergencia y evacuacion.

v La Universidad ha contratado el servicio de vigilancia privada, el cual tiene como funcién principal
supervisar los sistemas de proteccidn, prevencidn, planes de vigilancia y seguridad para personas
y bienes muebles de la institucién.

v" Los procesos de gestién de calidad al interior de la Universidad del Atlantico estdn encaminados,
ademds, al compromiso en el cuidado del entorno urbanistico, humano y ambiental.

Biblioteca Central

Fuente: Pagina web de la Universidad del Atlantico
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Sala de informaética 101D

Fuente: Oficina de Informética,2017.

Laboratorios y talleres disponibles Sede Norte

CANTIDAD POR CANTIDAD POR < .
FACULTAD FACULTAD PROGRAMA PROGRAMA AREA (m?)
Arquitectura 10 Arquitectura 10 830,78
Bellas Artes 8 Artes Plasticas 8 685,43
Biologia 10 847,02
o . Fisica 8 696,69
Ciencias Basicas 31 —
Matemdticas 1 147,58
Quimica 12 1095,11
L Ingenieria Mecénica 4 1822
Ingenieria 7 — —
Ingenieria Quimica 3 277,45
Nutricién 4 Nutricién 4 277,49
Quimica y Farmacia 8 Farmacia 8 916,24
TOTAL 68 10 68 7-549,79

Fuente: Oficina de Planeacién 2017

Resumen de valoracion del Factor 11:

FACTOR N° 11 RECURSOS DE APOYO ACADEMICO E INFRAESTRUCTURA FiSICA.
. . PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO

Caracteristica N° 28. SE CUMPLE EN ALTO
Recursos de Apoyo 33% 4.2 84%

. GRADO
Académico
Caracteristica N°. 29. 67% : 82% SE CUMPLE EN ALTO
Infraestructura Fisica 7% 4 ) GRADO

5 N SE CUMPLE EN ALTO

TOTAL FACTOR 11 100% 4.13 82.6% GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v Adquirir un buscador que permita realizar una consulta simultdnea de los recursos bibliograficos
en todas las bases de datos.

v" Ampliar la cobertura de las redes y WiFi para atender el crecimiento de la poblacién estudiantil y
de la demanda por parte de las diferentes facultades y programas.

v Gestionar el proyecto de reestructuracién de la Biblioteca Central para pasar de coleccién Cerrada
a Abierta. (Adecuacion de planta fisica, Redes WiFi, salas de informatica, seguridad de los
recursos, incrementos de puestos de lectura, entre otras)

v Repotencializar los equipos tecnoldgicos que soporten los software educativos especializados e
implementar mas programas tecnoldgicos adecuados para la poblacidn con discapacidad.

v’ Establecer planes de mantenimiento preventivo y correctivo de la planta fisica.
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FACTOR 12. RECURSOS FINANCIEROS

Situaciones a resaltar:

v La Universidad del Atldntico cuenta con aportes estatales de orden nacional y departamental,
gubernamentales y recursos propios que consolidan su patrimonio y garantizan su estabilidad
financiera.

v La Universidad del Atlantico cumplié con el pago del 81% de las acreencias pactadas con los
acreedores segln la reestructuracién de pasivos.

v’ El presupuesto de la Universidad del Atlantico se elabora y ejecuta bajo parametros de un marco
juridico, politicas y mecanismos institucionales.

v" El Comité Técnico de BRC STANDARS & POORS evidencia segun su clasificacién la estabilidad y
sostenibilidad financiera de la Universidad del Atlantico.

Resumen de valoracion del Factor 12:

FACTOR RECURSOS FINANCIEROS
PORCENTAJE DE GRADO DE
CARACTERISTICA PONDERACION VALORACION CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO

Caracteristica 30. SE CUMPLE EN ALTO
Recursos, presupuesto 100 % 4.0 80%

e : GRADO
y gestion financiera
TOTAL FACTOR 10 100% o 80% SE CUMPLE EN ALTO

° = ° GRADO

Plan de Mejora y retos al futuro:

v’ Disefiar un plan de accién que prepare a la institucién para el Posta cuerdo de pasivos planificados.
v consolidar un procesos de uso (Formacién) y aplicacién (parametrizacion ) del sistema contable

Peoplesof

v’ Establecer estrategias para mostrar a los estudiantes los apoyos que realiza la institucién en
términos financieros.

v' Incrementar el monto de los recursos percibidos via desarrollo de nuevas fuentes de
financiamiento e internacionalizacién de la oferta de la institucidn.
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JUICIO GLOBAL DE LA INSTITUCION

La cultura de autoevaluacién se ha venido cimentando en los diferentes estamentos de la Universidad
mediante la apropiacidn de politicas, reglamentaciones y lineamientos institucionales que responden al
quehacer académico y que ha permitido responder de manera apropiada y con calidad a los
requerimientos de la sociedad.

A continuacidn, se resumen las valoraciones globales por factor de la Autoevaluacidn Institucional, con el fin de determinar la
valoracién global de calidad de la institucidn.

Resumen Valoracién Final Autoevaluacién institucional

FACTOR PONDERACION VALORACION

PORCENTAJE DE
CUMPLIMIENTO

GRADO DE
CUMPLIMIENTO

1. MISION Y PROYECTO . . 8 601 SE CUMPLE EN ALTO
INSTITUCIONAL ° 43 7/60% GRADO
o O SE CUMPLE EN ALTO
2. ESTUDIANTES 12% 4.47 89,40% CRADO
. ] SE CUMPLE EN ALTO
3. PROFESORES 13% 4,27 85,4% GRADO
) - - SE CUMPLE EN ALTO
4. PROCESOS ACADEMICOS 14% 4.48 89,60% GRADO
5. VISIBILIDAD NACIONAL E 6 ; 8 a SE CUMPLE EN ALTO
INTERNACIONAL g 427 54 GRADO
6. INVESTIGACION Y CREACION - 88 607 SE CUMPLE EN ALTO
ARTISTICA Y CULTURAL 5% 443 ,00% GRADO
7. PERTINENCIA E IMPACTO o 1 5 601 SE CUMPLE EN ALTO
SOCIAL o 413 /00% GRADO
8. PROCESOS DE
AUTOEVALUACION Y 5% 4.03 80,60% SECU MG;'fD%\' ALTO
AUTORREGULACION
9. BIENESTAR INSTITUCIONAL 9% 4.40 88,00% SECUMPLE EN ALTO
GRADO
10. ORGANIZACION, . o cox SE CUMPLE
ADMINISTRACION Y GESTION e 39 79,60% ACEPTABLEMENTE
11. RECURSOS DE APOYO i . SE CUMPLE EN ALTO
. 3% 4.13 82,60%
ACADEMICO E INFRAESTRUCTURA GRADO
o o SE CUMPLE EN ALTO
12. RECURSOS FINANCIEROS 1% 4.0 80,00% CRADO
INDICE GLOBAL DE CALIDAD 100% 4,37 84,95% RE cu"g:'fD? L)

De este proceso se reconoce:

e Un Proyecto Educativo Institucional pertinente y coherente

Un sistema sdlido y transparente de admisién, permanencia y graduacidén de estudiantes.

Matricula diferenciada por estrato socioecondmico, programas de descuento en la matricula, soporte
prestado a las comunidades vulnerables y a poblaciones diversas.

Implementacidn de estimulos y apoyos educativos como instrumentos de inclusién social.

La Universidad del Atlantico cuenta con una planta docente multidisciplinar y altamente cualificada,
con profesionales con formacién de maestria y doctorado, acorde a las dreas de conocimiento de la
institucidn; planta docente consonante al cumplimiento de su funcién universitaria y que se proyecta
seguir incrementando a través de convocatorias publicas que respondan al crecimiento de la
institucion.
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e LaUniversidad del Atlantico concibe un curriculo interdisciplinario y flexible, orientados por principios
de la formacidn integral establecidos en el PEI, formando estudiantes lideres, con pensamiento critico,
visién global, con capacidad de indagacidn, investigacién e innovacion.

e Lareflexidn sobre la calidad dada dentro del proceso de Autoevaluacién Institucional, identifica a la
Universidad del Atlantico por ser una Universidad que propende por la investigacion, formadora de
profesionales integrales e investigadores, una universidad ademds con pertinencia Regional e
Identidad en la Regién Caribe, con impacto hacia el desarrollo pais y que respeta la diferencia y la
diversidad cultural.

e La Universidad del Atlantico aplica en sus procesos de autoevaluacidn y autorregulacién criterios
coherentes y transparentes que le han permitido a lo largo de su trayectoria posicionarse como una
institucién inclusiva, democratica, lider en el conocimiento y determinante para el desarrollo de la
region.

e Llainvestigacion y la creacidén artistica de la Universidad del Atlantico ha generado impacto a nivel
regional, nacional e internacional, con reconocimiento verificable en procesos investigacién y con una
alta trayectoria en su desempefio artistico que ha venido aportando a la cultura del pafs.

e El Bienestar en la Universidad del Atlantico se desarrolla bajo una concepcién claramente definida,
coherente con la filosofia, misién y normatividad vigente que ha construido la Instituciéon y la
convierten hoy en dia en una Universidad que es reconocida por la calidad de sus egresados.

e La Universidad del Atlantico, de acuerdo a su naturaleza institucional y funcién misional se identifica
con los criterios de pertinencia, universalidad y equidad.

e La Universidad cuenta con un sistema de gestion administrativa y organizacional, que facilita el
cumplimiento de sus funciones sustantivas de docencia, investigacion, extension y proyeccién social;
con patrimonio propio, solidez financiera y cultura de la transparencia, que ha permitido continuar con
el desarrollo de su plan estratégico y que reconoce el seguir trabajando en el fortalecimiento de su
planeacién prospectiva.

e Se destacan transformaciones en su infraestructura fisica, con un campus y sedes que soportan
integralmente las funciones sustantivas de la Universidad del Atlantico, brindando los espacios
necesarios para una sana convivencia, infraestructura que se continuard fortaleciendo y modernizando
de acuerdo a las necesidades académicas, las exigencias del entorno y el crecimiento institucional.

e Se resalta la coherencia entre los procesos académicos y administrativos de la Universidad, con la
existencia de herramientas de buen gobierno y una gestién transparente de la alta direccidn,
enmarcada en la inclusidn y respeto por la diferencia y la diversidad, la apropiacién de la cultura de la
calidad y excelencia académica.

Este proceso es el fruto del compromiso institucional y valida el reconocimiento con que
cuenta la Universidad en la sociedad, conseguida a través de su trayectoria y experiencia,
y que espera sea consolidado con el reconocimiento publico del Estado Colombiano a
través de la Acreditacion Institucional.
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Como resultado de la Autoevaluacidn con fines de Acreditaciéon de Alta Calidad de la Universidad del
Atlantico se identificaron de manera puntual los aspectos a mejorar, para lo cual se generdé un Plan de
Mejoramiento, la cual se detallan acciones, responsables y calendarizacién para emprender las acciones.

Plan de Mejoramiento

FECHA DE
FECHA DE FIN
ASPECTO DE RELACION CON RESPONSABLE
FACTOR SPECTO ) RECURSOS INICIODELA | 5 | A AccION SPONSA
CNA MEJORA O ACCION NECESARIOS EL PLAN ACCION DE LA ACCION DE
FORTALEZA ESTRATEGICO MEJORA
(MM/AA) (MM/AA)
Disefiar, ejecutar
. ocializa
Falta de estudios |7 | socializar
estudios formales
formales de )
. de impacto que
impacto de la
) den cuenta de la Humanos - . .
Institucion que | . . Vice docencia -
Factor 1 imagen y tecnoldgico- L1.M1 1/08/2018 20/12/2018 s
den cuenta de la . ) . comunicaciones
) . reconocimiento financiero
imagen y nivel de .
- que tiene la
reconocimiento en R,
R Institucién en el
el medio. .
medio en que se
relaciona.
se requiere
aumentar la
participacion  de | Generar
los grupos de | capacitaciones de
investigacion en | docentes  para
redes académicas | fomentar la Humanos - Vice
Factor 6 L s tecnoldgico- L3.M1 1/08/2018 1/08/2019 . .
y cientfficas, | participacion en " ; investigaciones
. P financiero
debido a que se | redes académicas
encuentran nacionales e
concentrada  en | internacionales
sélo 26 grupos de
los existente
Seguir
desarrollando
estrategias de | .. .
=y Disefar y ejecutar
comunicacion de )
estrategias de
los elementos o
- comunicacion
Factor1 | misionales de la |~ "
g dindmicas que
Institucién ante los .
. permitan a la
diferentes .
comunidad
estamentos de la L
. académica
comunidad
PR mantener el
académica L
——————— conocimiento de Humanos - -
La institucion o Oficina de
los elementos tecnoldgico- L5.M2. 1/07/2018 1/12/2022 L
cuenta con un (o X - Planeacion
estratégicos de la financiero
grupo de S
. Universidad y su
estrategias de relacién con los
difusion del PEI, no
procesos
obstante no se L.
s misionales y de
Factor1 | logra la difusién y .
T, apoyo, asi como
socializaciéon  de | ..
indicadores que
algunos R )
permitan medir su
elementos de gran A,
) . efectividad.
importancia tales
como: principios y
Valores éticos
La Universidad del | De acuerdo con el
Atlantico realiza | ambito de
anualmente aplicacion del
informes de | Modelo Integrado
gestion de cada | de Planeaciéon y
una de las | Gestidn, integrar Humanos - -
e i ‘L Oficina de
Factor 1 | politicas, al Plan de Accién, tecnoldgico- L5.M2. 1/07/2018 1/12/2022 Planeacién
programas y | todos los planes financiero
proyectos, sin | institucionales 'y
embargo, no se | estratégicos,
cuenta con un | alineandolo con el
documento  que | marco teleoldgico
consolide el efecto | del Proyecto
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FECHA DE
< FECHA DE FIN
ASPECTO DE RELACION CON INICIO DE LA < RESPONSABLE
FACCJ:R MEJORA O ACCION Niiczgf\;?gs EL PLAN ACCION DELAACCION | b A ACCION DE
FORTALEZA ESTRATEGICO MEJORA
(MM/AA) (MM/AR)
de esta gestién al | Educativo
cumplimiento del | Institucional
Proyecto
Educativo
Institucional.
No se encuentran
establecidos
mecanismos para
i |
Factor 1 mgresar . o8
requerimientos
resultantes de los
procesos de
autoevaluacion.
La  actualizacién
del  reglamento
estudiantil y de
otros estatutos en
la universidad sin
duda contribuird a | Actualizar y
la integracién | socializar los
Factor 1 entre ) las | siguientes
estrategias  que | estatutos:
brindan un mejor | General, Docente, Humano Secretaria
bienestar a la | Estudiantil, . . Y L5.M2. 1/07/2018 112/2022
. L Financiero general
comunidad Contratacién,
universitaria y los | Presupuesto,
procesos Bienestar,
académico- Investigacién 'y
administrativos Extensiéon
Normatividad
estudiantil
Factor 2 | dispersa en
diferentes
documentos.
Sensibilizar de
manera
apropiada,
Es necesario | oportuna y
incrementar la | recurrente a los
percepcién  por | estudiantes
parte  de los | acerca de sus
estudiantes sobre | derechos y Permanente por | Permanente por | Vicerrectoria de
el conocimiento y | deberes, y acerca Humanoy 4 afos con 4 afios con Docenciay
Factor 2 o A, . . L2. M3. . L . .
aplicabilidad  del | de la aplicacién y Financiero periodicidad periodicidad Vicerrectoria de
estatuto acatamiento  del semestral semestral Bienestar
estudiantil  para | reglamento
solucionar estudiantil, desde
situaciones la catedra
académicas. universitaria
virtual 'y en la
induccién
estudiantil
Cada facultad .
Organizar las
establece las .
. opciones de
opciones de grado .
o grado a nivel
para facilidad del | 2 " ~" .
institucional y
proceso, "0 1 presentar una
obstante la tasa de | P
- propuesta a todas
graduacion
las facultades,
acumulada para el
eriodo 12 en la | P22 que Vicerrectoria de
Factor 2 p o dependiendo de Humano L2. M3. 1/08/2018 1/08/2019 X
institucion es del Docencia
. su naturaleza
12.88%, muy por .
) académica
debajo de la tasa .
. determinen  las
nacional con un . .
24.53% once | Mas apropiadas
227 desde los
puntos . .
orcentuales  por lineamientos del
P ; P Comité Curricular
debajo del L
Institucional.
referente.
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FECHA DE
< FECHA DE FIN
ASPECTO DE RELACION CON INICIO DE LA < RESPONSABLE
FACCJ:R MEJORA O ACCION Niiczgf\;?gs EL PLAN ACCION DELAACCION | b | o ACCION DE
FORTALEZA ESTRATEGICO MEJORA
(MM/AA) (MM/AA)
Promover
convenios y
recursos
A pesar de los | financieros parala
multiples movilidad a
esfuerzos instituciones -
) ) Oficina de
realizados por la | extranjeras que )
L . relaciones
Universidad en el | permitan a los . .
- ) internacionales e
tema de movilidad | estudiantes o
! interinstitucional
saliente, se | representar a la X .
) SRR, Humanoy - - es, vicerrectoria
Factor 2 | considera que el | institucién en " X L4. M 3. 2018-julio 2022-diciembre .
. . Financiero de bienestar
ndmero de | diferentes I
. universitario -
estudiantes  que | programas y .
) . . seccién de
interacttan  con | propiciar
e L desarrollo
instituciones que | condiciones para s
.. ) estudiantil
propicien el [ incrementar  la
bilingliismo, no es | participacién en
el apropiado. ambientes de
bilingtiismo,
interculturalidad
e integralidad.
La institucion
establece en cada
uno de sus
proyectos de
apoyo financiero | Definir los
para la graduacién | controles que se
los términos de | requieran  para
referencia garantizar que los
pertinentes a la | estudiantes Vicerrectoria de
naturaleza del | hagan buen uso Humano, bienestar
mismo, sin | de los descuentos Tecnolégico y L. universitario -
Factor 2 R L4. M3. 2019-enero 2019-diciembre
embargo es | y exoneraciones, Proyecto de departamento de
necesario de acuerdo con el Inversién desarrollo
incrementar  los | tiempo humano integral
controles en la | establecidos para
implementacién la graduacién en
de cadauno, conel | su plan de
propdsito dar un | estudios.
pleno
cumplimiento del
objetivo
planteado.
La Universidad
cuenta con un | crear
numero convocatoria
importante de | dirigida a Humanos - Vice
Factor 3 | docentes sostener las Proyecto de L1.M3. 1/08/2019 1/08/2023 . .
: s - investigaciones
reconocidos por el | maximas Inversion
sistema nacional | categorias de
de  ciencia y [ investigadores
tecnologia.
La Universidad | Incentivar y
cuenta con un | apoyar la
nimero generacion de
importante de | productos Humanos - Vice
Factor 3 | docentes cientificos y Proyecto de L1.M3. 1/08/2019 1/08/2023 . Lo
. - < investigaciones
reconocidos por el | artisticos por Inversién
sistema nacional | parte de los
de ciencia y |docentes de Ila
tecnologia. Universidad
La Universidad | Someter a
cuenta con un | consideraciéon la
estatuto electoral, | modificacion del
claro, equitativo y | Estatuto Electoral .
) . Secretaria
Factor 3 | que propende por | a fin de disponer Humano L4.M2. 1/04/2019 1/12/2019 General
el cumplimiento | de  mecanismos
de la democracia, | virtuales de
pero los docentes | participacién en
que se encuentran | elecciones de
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FECHA DE
< FECHA DE FIN
ASPECTO DE RELACION CON INICIO DE LA < RESPONSABLE
FACCJ:R MEJORA O ACCION Niiczgf\;?gs EL PLAN ACCION DELAACCION | b A ACCION DE
FORTALEZA ESTRATEGICO MEJORA
(MM/AA) (MM/AR)
fuera de la ciudad | representantes
no pueden | de docentes
participar en las
elecciones de sus
representantes.
Los docentes | Disefiar e
manifiestan en la | implementar
encuesta de | estrategias
opinién realizada | orientadas a
su inconformidad | reconocer la
con la eficacia de | actuacién
los procesos de | destacada de . .
. Humanoy Vicerrectoria de
Factor3 | estimulos a su | nuestros Financiero L2.Ms. 1/05/2018 112/2022 Docencia
labor; se reporta | docentes en cada
que sdlo el 29% de | una de las
los docentes estan | Funciones
satisfechos con los | Misionales
mecanismos (Docencia,
dispuestos  para | Investigaciéon vy
este fin Extension)
Los docentes no
vinculados a la -
Socializar la
carrera carecen de -
. normatividad
criterios claros. y aplicable a los Vicerrectoria de
Factor 3 | unificados en la dIcD)centes no Humano L5.M2 1/05/2018 1/12/2022 Docencia
implementacion )
X vinculados a la
del régimen
T carrera
disciplinario  que
los cobija.
De los docentes
encuestados, la
mayoria considera | Definir e
estar insatisfechos | implementar  la
con las labores y | estrategia y
los espacios | politicas para la
asignados administracién y
(oficinas y | proyeccién de los
comedores  para | espacios fisicos,
profesores) parael | que permita hacer
desarrollo de las |un uso mds Humanoy Oficina de
Factor 3 funciones eficiente de los Financiero L5-M2 1/05/2018 122022 Planeacion
misionales en | mismos, de
extension, acuerdo a las
proyeccién social e | necesidades
investigacion, propias de las
especialmente la | funciones
dltima en | sustantivas en
mencién, con el | cada programa
62% de docentes | académico.
encuestados
insatisfechos.
Ampliar de la
planta docente de
| iversi |
La Universidad | = L{nl\'/erSIdad de
Atlantico, de
cuenta con una
acuerdo con los
buena planta .
requerimientos
profesoral
o .| actuales de los
cualificada, sin programas de pre
Factor 3 embargo, existen y postgrado, las I-!umar'\oy L2. M1. 1/03/2018 1/02/2019 Vncerrector.lade
algunas facultades . Financiero Docencia
R funciones de
que no tienen el | . N
. investigacion y
ndmero de =
extension de la
profesores para |. =~ T
. institucion, El
cubrir todas las [
. través de la
necesidades. R,
realizacion de un
concurso publico
de mérito.
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FECHA DE
< FECHA DE FIN
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FACCJ:R MEJORA O ACCION Niiczgf\;?gs EL PLAN ACCION DELAACCION | b A ACCION DE
FORTALEZA ESTRATEGICO MEJORA
(MM/ARA) (MM/AA)
Incluir en las
etapas de disefio
y puesta en
e marcha del
En los dltimos -
= . ... .. | concurso publico,
afos, la institucion g
. . un andlisis de las
ha realizado varios P
buenas précticas
concursos .
- y oportunidades
publicos de de mejora a partir Vicerrectoria de
Factor 3 | méritos, no ) p Humano L2. M1. 1/03/2018 1/06/2018 .
. de las revisiones Docencia
obstante, existe
R -~ | delos 3 concursos
una baja absorcién X
realizados por la
de profesores en L
Universidad
estas
. desde el 2010 y
convocatorias.
otras
universidades
estatales de
Colombia.
Regularmente, la
Universidad
cuenta con la
presenclaA . de Establecer un
docentes invitados L
ara los procedimiento Vicerrectoria de
Factor 3 p que reglamente la Humano L2. M5. 1/03/2018 1/06/2018 .
programas de L Docencia
osterados ero contratacién del
postgrados, p docente invitado
no se tiene una
politica clara para
su vinculacién
laboral.
Presentar ante los
organismos  de
direccion de la
institucion una
La dedicacién de | propuesta de
todos los docentes | asignacién
es académica Humano Vicerrectoria de
Factor 3 | mayoristamente integral que . . Y L2. M1. 1/03/2018 1/12/2018 .
. Financiero Docencia
para la funcién | aporte
misional de | estratégicamente
docencia. a las funciones
misionales de la
Universidad en el
marco de su
visién.
Aunque se cuenta
con un plan de
trabajo docente,
evidenciado en el
PTA, é n
» Este no se Sistematizar el
encuentra diligenciamiento Humano Vicerrectoria de
Factor 3 | consolidado y g . .y L2. Ms. 1/03/2018 1/12/2018 .
. ) del PTA por parte Tecnoldgicos Docencia
sintetizado de tal
de los docentes
manera que
permita el
seguimiento y
evaluacién del
mismo.
Los aspectos
curriculares,
investigativos, de
extension, Disefiar y poner
proyecciénsocialy | en  marcha el
bienestar sistema de Vicerrectoria de
Factor 3 L. Humano L2. Ms. 1/04/2018 1/12/2018 .
desarrollados por | evaluacién Docencia
los docentes de la | integral de
universidad, docentes
requieren del
fortalecimiento de
los criterios de
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S (MMJAA) (MM/AA) o
autoevaluacion,
evaluacion y
heteroevaluacién
de manera
integral.
La universidad
cuenta con un I
s Disefiar un
Comité Interno de | .
. L sistema que
Asignacion y .
. permite
Reconocimiento monitorear  los
de Puntaje (CIARP)
... | procesos (de
que cada vez mds, solicitudes Humano Vicerrectoria de
Factor 3 | recibe un volumen .. Y .. Y L2. Ms. 1/06/2018 1/06/2019 .
. tramites) de tecnoldgicos Docencia
importante de . L
- asignacion y
solicitudes. -
X reconocimiento
Tramitarlas en el
. de puntos
mediano y largo .
) salariales y
plaza requiere I
bonificaciones.
apoyo de
tecnologia.
Incrementar la| .. .
S Diversificar la
participacion  de
oferta de cursos
los docentes enlas del programa de Vicerrectoria de
Factor 3 | diversas areas de P .g Humano L2. M5, 1/06/2018 1/06/2019 .
. formacién y Docencia
formacién
. desarrollo
diferentes de las docente
TIC
R6. Impulsar
decididamente la
formacién de | Establecer
f | i6
profesores y | reg amentac10n‘ Vice docencia,
estudiantesenuna | de competencias
segunda lengua, | de segunda Humanos, bto. de
Factor 4 g gua, g financieros Y L2M2 1/03/2020 1/06/2020 Postgrado y
que para los | lengua para . X
rogramas ue | ingreso y egreso tecnologicos Consejo
prog q g Yy eg Académico
ofrece la | en programas de
institucion se | postgrado.
recomienda el
inglés.
Através de la ORlI,
se implementan
estrategias para el
conocimiento de
una segunda | Disefiar e
lengua (inglés, | implementar una
francés, politica para
Factor 4 | portugués, fortalecer los Humano L2M2 1/06/2019 1/12/2019 ORIl
coreano). No | procesos de
obstante, se | formacién en una
requiere segunda lengua.
implementar  un
politica de
bilingliismo
institucional.
la Universidad | Definir los
plantea en el | mecanismo de
estatuto de | articulacién entre
Posgrados plantea | los programas de
la posibilidad de | postgrados y
cursar materias de | posgrados de la
especializaciéon y | Universidad  del
Factor 4 mae.s,trla como | Atldntico como Humano LaM32 1/06/2019 1h2)2019 Vlcerrector.la de
opcién de grado | procesos de Docencia
para los | contaminacién, a
programas de | través politicas y
pregrado; sin | procedimiento
embargo no se | aprobadas por los
desarrolla  dicha | diferentes
articulacién dado | dérganos
que no se tiene | colegidos.
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(MM/ARA) (MM/AA)
contemplada esta
opcién de grado
en los programas
de pregrado.
la universidad
cuenta con
lineamientos
pedagdgico y
curriculares  que
dan fas Sistematizar  la
orientaciones a la L
creacion experiencia
) -
modificacién, ped:.agoglca Y
renovacian curricular que se
) h .
ampliacién y a venido
extension de los desarrollando en
| if
planes de estudios ,as diferentes Vicerrectoria de
Factor 4 dreas del Humano L2M5 1/06/2018 1/12/2018 .
de los programas . Docencia
académicos no conocimiento de
obstante r'lo o la  Universidad,
cuenta con I con la finalidad de
. o definir un marco
sistematizacion de | . . .
experiencias institucional ~ de
eZa Seicas accién ensefianza
P .g S y aprendizaje.
curriculares  que
consoliden un
marco
institucional de
acciéon ensefianza
aprendizaje.
La universidad del
Atlantico cuenta
con un  gran
ndmero de
proyectos que
dinamizan las
actividades de Integrar
Internacionalizaci .g‘ Y
6n. mas no se socializar las
cu,enta con una politicas y Oficina de
Integracion estrategias Relaciones
Factor 5 sistegmatizacién dc)e, referentes al Humano L3.M4 1/07/2018 1/12/2022 Internacionales e
los distintos proceso de Interinstitucional
. . Relaci
lineamientos y € aqon.es es
documentos Internacionales
R delaUA
normativos  que
permitan
consolidar la
Politica de
Internacionalizaci
on en la
Universidad.
Realizar
reingenieria al
. roceso de
se requiere Eelaciones
fortalecer el X
analisis Internacionales
sistemdtico de las | Y€ genere unas Oficina de
actividades los mejores practicas Humano Relaciones
Factor 5 y y una bateria de . ‘y L3.M4 1/05/2018 1/12/2022 Internacionales e
productos de | tecnoldgico R
cooperacién indicadores  de Interinstitucional
46
desarrollados en el ges on N es
marco . de  los impacto, con el
. apoyo de un
convenios. h
sistema de
informacién que
facilite el
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(MM/AA) (MM/AR)
monitoreo y
control de los
mismos.
La Institucion
cuenta con un
ndmero
z:)g:\llfel:]?s:o de Gestionar la
) o suscripcion de Oficina de
interinstitucionale . :
s de orden | Nuevos convenios Humanos - Relaciones
Factor 5 . orientados a ) . L3.M4 1/05/2018 1/12/2022 Internacionales e
Nacional e financiero s
. desarrollar Interinstitucional
Internacional, no o
movilidad y doble es
obstante,  estos | ,. -
. titulacion.
convenios no
conciben ejercicios
de doble
titulacion.
Socializar desde
los primeros
semestres las
actividades
investigativas de
los semilleros y Humanos - Permanente Permanente Vice
los  grupos de . . L1M3 ) . § . . L
. o financiero (inducciones) (inducciones) investigaciones
investigacién que
incentive la
participacion
temprana por
parte de los
estudiantes
La Universidad del
P Reglamentar  la
Atldntico  cuenta S
. participacién  de
con diversos .
estudiantes a los
grupos de
s grupos de
Investigacién y de s
) o Investigacion de
Factor 6 | creacién artistica, .
. manera Vice
sin embargo, la s Humanos 1/08/2018 1/08/2019 . L
s equitativa, yaque, investigaciones
participacion  de
R actualmente
los estudiantes de .
rimeros predominan
P . estudiantes de los
semestres esbaja | .. .
dltimos
semestres. L1M3
Crear
convocatorias
que permitan la
asignacion de
recursos a todos HUMANOS - Vice
los grupos de la Proyecto de 1/08/2018 1/08/2019 . Lo
Lo . investigaciones
Universidad Inversion
segun su
capacidades,
proyeccion y
necesidad.
Fortalecer el sello
editorial de Ila
Las publicaciones | Universidad  del
de los libros de | Atlantico con un
Editorial amplio portafolio Humanos, Vicerrectoria de
Factor 6 | Uniatlantico nos | de servicios y una financieros Y L1.M1 1/07/2018 1/12/2022 Investigacion y
son tan conocidas | estrategia de tecnoldgicos Extension
en la comunidad | promocién a la
Académica. comunidad
académica
interna y externa
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Emprender un
plan de
. capacitaciones
se requiere
. frente a la
Mejorar la .
A necesidades  de
capacitacion y L
P cualificar e
cualificacién de la | . .
3 incentivar en la
comunidad frente X
. . comunidad
alaimportancia de universitaria, el Humanos - Vice
Factor7 |la obtencién de . ’ tecnologico- L5M2 1/08/2018 1/08/2019 . L
sentido de la X p investigaciones
recursos de | . financiero
) s importancia  de
cofinanciacién
los recurso de
para proyectos de ) o
; It cofinanciacién
innovacién y
L para los
emprendimiento
. proyectos de
digital. -
Innovacion y
emprendimiento
digital.
algunos
elementos de la
politica de | Revision y
extension y | actualizacién del
Proyeccién social, | Acuerdo Superior
o Humanos - .
Factor 7 no se encuentran | N° 000002 del 19 tecnologico- L3M1 1/08/2018 1/08/201 Vice
alineados a los|de febrero de X 8 3 5 investigaciones
financiero
nuevos retos, | 2009 Estatuto de
enfoques y | Extension y
contextos de la | Proyeccidn Social.
educacién
superior.
Implementar la
metodologia del
MEN  para el
seguimiento  al -
X Permanentemen | Permanentemen Oficina de
Factor 8 Buen  Gobierno Humanos L5, M2. o,
. te te Planeacién
(Matriz de
Autoevaluaciéon
R1. De manera
oritari de Buen
prioritaria Gobierno)
solucionar los
problemas de | Acciones
b bilidad d tratégi . .
go pernabilidad de | estra égicas para Consejo Superior,
la institucién que | el nombramiento .
Factor 8 5 .. . Humanos L5, M2. 1/06/2018 1/12/2018 Rectoriay
permita definir | en propiedad de
. . . Talento Humano
lineamientos las  autoridades
estratégicos  de | universitarias.
largo alcance y
> . Implementar
mejorar el clima
- nuevas o
organizacional y la fortal |
visibilidad de la | TOTt@€cer as
N, estrategias
institucion en el istent
contexto regional existentes ‘?”e
. aportan al clima .
y nacional. . . . Permanentemen | Permanentemen Bienestar
Factor 8 organizacional en Financieros L4M2 . -
. te te Universitario
equidad,
convivencia,
inclusion,
pertinencia,
ambiente
ciudadano.
Frente a -
. X Redisefiar el
situaciones L
. procedimiento
internas of.
interno que
externas de X
A permita la
Universidad, que g . ici
revision y ajuste, Oficina de
Factor 8 | afecten el Humano L5.M2 1/07/2019 1/12/2022 .
cuando sea Planeacion
desarrollo del plan .
- necesario, de las
de accién, no se R
acciones, metas y
cuenta con .
. los tiempos de
mecanismos para | . -
. ejecucion del Plan
hacer ajustes al
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S (MMJAA) (MM/AA) o
plan aprobado | Estratégico y los
durante su | Planes de Accién.
vigencia.
Aumentar la
Los software | articulacién de los
utilizados para el | Sistemas de
manejo de | Informacién
informacioén académico y
institucional  son | administrativo y
funcionales sin | lograr que todas
embargo tiene | las dependencias Humano Oficina de
Factor 8 | poca articulaciéon | de la Universidad . . Y L5.M2 1/09/2019 1/09/2020 "
financiero Informatica
entre ellos y |cuenten con un
algunas sistema
dependencias consolidado  de
registran sus | informacién para
estadisticas y | el buen
datos en hojas de | funcionamiento
calculo. de todos
procesos.
Se requiere
estimular la
actualizaciéon  de
Colocar en
las tablas de ) .
. funcionamiento el
retencién .
documental sistema Orfeo y Secretaria
Factor 8 X Y que todas las Humano L5.M2 1/05/2018 1/12/2018
terminar la 3 General
) . dependencias lo
implementacion L
utilicen en la
del software Orfeo X .
. Universidad.
para una mejor
gestion
documental.
Realizar
reingenierfa al
proceso de
Direccionamiento
Estratégico  de
. manera que se
Se requiere .
estandaricen
aumentar la criterios
confiabilidad  de | T 0% ar;'
los datos P P L.
reportados a los el &nvio,
Factor 8 | Sistemas de vahdaqon,. Humarlqy L5.M2 1/05/2018 1/12/2022 of|c|na4d,e
- almacenamiento tecnoldgico Planeacién
Informacién difusion  de
Nacional ~ (SNIES, iynformaddn
SPADIES, histérica
COLCIENCIAS,
OLE) reportada en
todos los
Sistemas de
Informacién
Nacional que sirva
para la toma de
decisiones
realizar
actividades  que
Generar una
cultura en los .
. Rectoria,
L estudiantes  de . . .
Recomendacién 1. . Financieros y Permanentemen | Permanentemen Bienestar
Factor 9 cuidado del L4M2 . .
CNA 2017 ) humanos te te Universitario y
espacio .
X - Comunicaciones
universitario El
través de
campafias de
sensibilizacion.
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Articular
esfuerzos entre la
Los esfuerzos para -
T Oficina de
la caracterizacion, .
. ‘s Planeacién
el diagndstico y la
) o (responsable del
intervencion en .
materia de riesgos Sistema  Integral
. . de Gestién - SIG),
psicosociales
el Departamento
resultan
. - de Talento
insuficientes con
Humano . .
respecto al Vicerrectoria de
= (responsable de .
Factor9 |tamafo de Ia Humano L4.M1 1/07/2018 1/07/2019 Bienestar
. los procesos de ) -
Comunidad . Universitario
A bienestar laboral)
Universitaria y la ) ;
. y la Vicerrectoria
poblacién a .
de Bienestar
atender; por esta S "
< Universitario, a fin
razon, se demanda
de fortalecer los
una mayor .
. - procesos relativos
articulacién entre . P
. al diagndstico e
las dependencias | . )
intervencién en
responsables. .
riesgos
psicosociales.
Actualizar la
Resolucién 028
Los grupos | del 9 de junio de
conformados por | 1995 “por la cual
estudiantes se reglamenta la
demandan nuevos | institucionalizacié
esquemas de | n de los grupos Vicerrectoria de
apoyo y fomento, | académicos y bienestar
or lo cual se hace Iturale: | - - iversitario -
Factorg por Cl.Ja s¢ hac CEJ uraies en fa Humano L4.M2 2018-julio 2019-junio unv rS[ ,an
necesario la | vida seccion
concertacién y | universitaria”, a desarrollo
actualizacién  del | fin de atender las estudiantil
“Reglamento  de | dindmicas
Apoyos actuales de
Estudiantiles” que | fomento y
data de 1995. fortalecimiento
de los grupos
estudiantiles.
Fortalecer las
acciones de
Los estudiantes de B(e'nest?r .
. Universitario . .
posgrado perciben | .. Vicerrectoria de
dirigidas a la .
no VETse | s oblacion Humano, fisico bienestar
Factor 9 | beneficiados por p - L y L4.M1 2018-julio 2022-diciembre universitario y
estudiantil de financiero
proyectos de departamento de
. programas de
Bienestar postgrados
P posgrado con
Universitario. .
miras al aumento
de cobertura de
los mismos.
Los mecanismos | Disefiar e
de evaluacién para | implementar
medir el impacto | medidas de
de la politica, | evaluacién de
proyectos y | impacto para
programas no son | todos los Humano
suficientes  para | programas y
determi royectos del ,
- inar de los | proy . Vicerrectoria de
objetivos y la | portafolio de - - .
Factor 9 L . L4.M1 2018-julio 2022-junio bienestar
funcién del | Bienestar R L
. B - universitario
bienestar Universitario.
institucional.  De | Mejorar los
igual manera, se | instrumentos de
demanda afinar y | evaluacién de la | Financiero,Proyec
automatizar  los | percepcién de | todelnversiéony
procesos de | calidad de los Tecnoldgico
evaluacién de la | servicios de
percepcion de | Bienestar
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calidad de los | Universitario,
servicios, para | tanto en su
tener mayor | estructura como
garantia de que el | en los
registro mecanismos y
corresponda a los | procedimientos
contextos de | de aplicacién.
utilizacion, Automatizar los
disminuyendo el | procesos de
riesgo de | registro de
subregistro. participacién  en
las  actividades
llevadas a cabo
por las diferentes
secciones
funcionales  de
Bienestar
Universitario.
Revisar y ajustar
el portafolio de
proyectos de
El portafolio de | Bienestar
proyectos de | Universitario
Bienestar tomando  como
Universitario referencia en
cobija todas las | primer lugar el
actividades ciclo de
misionales del | intervencién del
drea, ha sido | Bienestar
elaborado con | definido en los | _. . . .
. . Financiero,Proyec Vicerrectoria de
base en las | lineamientos de . .. .
Factor 9 . P . to de Inversiény L4.M1 2019-enero 2019-diciembre bienestar
necesidades de los | politica emitidos o A
) L Tecnoldgico universitario
diferentes por el Ministerio
estamentos que | de Educacién
conforman la | Nacional, y en
comunidad segundo lugar, los
universitaria y los | aspectos por
cobija con todos | mejorar
los programas vy | identificados en el
servicios proceso de
ofrecidos. autoevaluacidn;
lo anterior con el
fin de fortalecer la
oferta actual.
Revisar y ajustar
el modelo de
caracterizacién de
Adecuada la . pgblauqn
estudiantil, a fin . .
cobertura y . Vicerrectoria de
- de garantizar .
percepcién de la bienestar
. mayor Humano . -
calidad de los | . - . . universitario y
. disponibilidad de financiero - -
Factor 9 | servicios de | . L. S L4.M1 2018-julio 2019-junio departamento de
- informacién  de tecnoldgico o
Bienestar admisiones y
. - base para efecto transporte .
Universitario [P registro
L de la planificacién S
dirigidos 3| de provectos académico
estudiantes. proy Y
programas de
intervencién  del
Bienestar
Universitario.
Adecuada Ampliar la oferta
pet:cepaon de. la d'e servicios de Vicerrectorfa de
calidad y mediana | Bienestar .
P bienestar
cobertura de los | Universitario . .
. L Humano universitario -
servicios de | dirigidos al N R . R -
Factor 9 . financiero L4.M1 2018-julio 2022-junio seccion de
Bienestar personal docente
. - L . transporte desarrollo
Universitario y administrativo,
. docentey
dirigidos a | asegurando que L f
< administrativo
personal docente | ésta corresponda
y administrativo. a sus necesidades
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y expectativas, lo
que demanda un
mayor esfuerzo
por caracterizar a
la poblacién
objetivo.
Extender los
servicios de
Bienestar
En La Universidad | Universitario a las
del Atlanticose | Sedes Regionales
asegura que el de la Universidad.
presupuesto Disefiar el modelo
destinado a de atencion de
financiar la Bienestar Humano, Fisico, Vicerrectoria de
actividad de Universitario para | Financiero,Tecnol bienestar
Factor 9 Bienestar la modalidad | 96gico, Transporte L4.M3 2018-enero 2022-diciembre universitario,
Universitario virtual y realizar Y Proyecto de departamento de
corresponda una prueba piloto Inversién regionalizacion
como minimoalo | en el programa de
determinado por | Maestria en
Ley(2%delos | pidactica de las
gastos de Mateméticas, que
funcionamiento). | es el dnico que
actualmente  se
ofrece en ésta
modalidad.
Fomentar los
procesos de
convivencia y
La Universidad | reconciliacién
cuenta con | entre los
mecanismos y | diferentes
espacios estamentos de la
institucionalizados | Comunidad . ;
- R L Vicerrectoria de
para la solucién | Universitaria, en X
.. Humano, bienestar
armdnica de [el marco del . . . -
. Financiero Y - - universitario ,
Factor 9 | conflictos, tales | proceso de L4.M2 2018-julio 2022-junio "
" . Proyecto de comité de
como El Comité de | reparacion .
. X . . Inversion derechos
Convivencia, el | integral del sujeto
Y . humanos
Comité de | colectivo
Derechos Universidad  del
Humanos y el | Atlantico, en un
Control  Interno | esfuerzo
Disciplinario. interinstitucional
de promocién a
los derechos
humanos.
La demanda de
estudiantes en la
Universidad  del
Atldntico presenta | implementar un Vicerrectoria
un proyecto de Humano Administrativa y
Factor 10 | comportamiento restructuracion 3 . L5.M2 1/05/2018 1/07/2019 Financiera
! financiero -
creciente, lo que [de la  planta (Oficina de
condiciona un | Administrativa. Talento Humano)
mayor esfuerzo de
los procesos
administrativos
Desde la oficina de .
L Ampliar la
Informdtica se
cobertura de las
encuentra en -
. - redes y WiFi para
ejecucion la
) L. atender el
implementacion crecimiento de la Financiero Oficina de
Factor 11 | de un proyecto de . . Y L5.M2 1/05/2018 1/12/2022 .
- poblacién tecnoldgico Informatica
conectividad total, -
estudiantil y de la
no obstante dado
. .- | demanda por
que su ejecucion
parte de las
se encuentraenun | .
. diferentes
50%, la comunidad
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percibe una | facultades y
inadecuada programas.
conectividad
Si bien se dispone
de un importante
nimero de bases
de datos, no se | Adquirir un
cuenta con un | buscador que
motor de | permita realizar
busqueda que | una consulta Humanos -
Factor 11 | facilite la consulta | simultédnea de los Proyectos de L5M2 1/08/2018 1/08/2019 Biblioteca
de todos los | recursos Inversién
recursos bibliogréficos en
bibliogréficos todas las bases de
disponibles. datos.
Actualmente  se
debe hacer uno a
uno
Gestionar el
proyecto de
reestructuracion
de la Biblioteca
Central para pasar
La Estructuracién | de coleccién
de la Biblioteca | Cerrada a Abierta
Central es de | (Adecuacién de Humano,
. o . . Departamento de
Factor 11 | modalidad cerrada | planta fisica, financiero y L5.M2 1/07/2018 1/07/2019 Biblioteca
lo que no permite | Redes WiFi, salas tecnoldgico
un buen proceso | de informatica,
de consulta. seguridad de los
recursos,
incrementos  de
puestos de
lectura, entre
otras)
Repotencializar
Existencia de | los equipos
barreras tecnoldgicos que
tecnoldgicas y | soporten los
didacticas que | software
dificultan la | educativos Financlero y Oficina de
Factor 11 | accesibilidad  de | especializados e . L5.M2 1/07/2018 1/12/2022 "
los recursos de | implementar mds tecnoldgico Informdtica
P
apoyo académico | programas
a las personas con | tecnolégicos
alguna adecuados para la
discapacidad. poblacién con
discapacidad.
Se requiere una
mejor  dotacidn,
modernizacién y | Establecer planes
organizacién de su | de
Factor 11 irjf'raestructura mantenimiento I—fumar‘wy L5.M2 1/052018 1H2f2022 Oﬁcina‘d’e
fisica, acorde a las | preventivo y financiero Planeacion
necesidades correctivo de la
académicas y las | planta fisica
exigencias del
entorno
Es necesario -
- Disefiar un plan de
acondicionar a la .
s accién que
Institucion para el . .
Postacuerdo prepare a3 la Financierosy Vicerrectoria
Factor 12 . institucién para el L5M1 1/01/2019 1/12/2020 Administrativa Y
segun la humanos ) .
restructuracién de Pos.ta cuerdo de Financiera
pasivos paSlY‘.)S
- planificados.
planificados.
La institucion | consolidar un Financieros, —
Oficina de
Factor12 | cuenta con un | procesos de uso humanosy L5Ls5 1/03/2019 1/06/2022 o
. 9 s Informatica
sistema de | (Formacion) y tecnoldgicos
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informacion aplicacion

Administrativo  y | (parametrizacion

Financiero que | ) del sistema

lograidentificar las | contable

causaciones Peoplesof

financieras, no

obstante, existen

dificultades en su

implementacién.

Los apoyos Establecer

brindados por la rens(t)rsat::rglasa pT(r;

:;Sr::;%:n € | estudiantes  los
Factor12 | . . apoyos que Humanos L5sM1 Permanente Permanente Admisiones

financieros, no son realiza a

percibidos por la institucion on

poblacién términos

estudiantil. financieros

La Universidad del

Atlantico cuenta Incrementar el

con aportes

estatales de orden 223:?05 de los

nacional y o .

departamental, percibidos via Vicerrectoria

desarrollo de . .

Factor 12 | gubernamentales nuevas fuentes de Humanos L5M1 Permanente Permanente Administrativa Y

y recursos propios financiamiento e Financiera

q::rirc::r?ioolldan su internacionalizaci

parantizan SL)J' 6n de la oferta de

& - la institucion.

estabilidad

financiera.
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Seguimos comprometidos en el fortalecimiento continuo de
nuestros procesos misionales de docencia, investigacion y de
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